PAINEL TECNICO VIl
DESCOMPLICANDO AS COLOCACOES
FACULTATIVAS NO AMBIENTE COMPETITIVO



Colocacoes Facultativas
devem ser feitas:

v’ Pelos prdpios subscritores? ou
v’ Pela equipe de resseguro da cedente?

v’ Via broker ou direto?




Motivagoes para compra de Resseguros Facultativos:

Exclusao de contratos automaticos (atividades, coberturas...)

Limites altos...

Atividades complexas...(Papel e Celulose, Oil & Gas, Airlines...)

Coberturas especificas...(terrorismo, Stock Only, Cyber...)

Reduzir volatilidade da carteira de grandes riscos....

Evitar cosseguro (nao trabalhar para os concorrentes...)




Para onde devo ir?

Quais CAMINHOS?



Questdes que ajudam ou complicam:

COMPLICADO DESCOMPLICADO...

Colocagdes as pressas... + tempo...
Informacao ruim... Informagdes completas e corretas...
Traducgao Google... Boa traducao...

Condicao ruim... Condicgdes realistas...




Colocacao: 100% Facultativo -

VR: RS 500 milhdes Percepg¢ao da SINISTRALIDADE
LMG: RS 250 milhdes SEGURO X RESSEGURO
Taxa: 0,20% (seguro)

0,11% (resseguro net net)

Distribuicao Sinistro Incéndio Sinistralidade

Prémio Liquido da Apdlice 1.000.000,00 523.393,89 52,34%
Comissao Retail (25%) 250.000,00

Prémio Net da apdlice 750.000,000 523.393,89 69,79%
Fee da Cedente (5%) 37.500,00

Prémio “Net” Resseguro 712.500,00 523.393,89 73,46%
Comissao Broker (20%) 142.500,00

Impostos (2,38%) 16.957,50 1.996,48

Custo Regulacdo (5%) 0,00 27.652,13

Net Resseguradores 553.042,50 553.042,50 100,00%



VR /TIV 2 bilhoes
LMG 500 milhdes
Prémio 2 milhdes
Taxa 0.10%
0.06%
Limites
Total 500,000,000.
3a. Faixa 200,000,000.
2a. Faixa 100,000,000.
1a. Faixa 150,000,000.
Primaria 50,000,000.

Seguro
Resseguro

Prémios
2,000,000.
200,000.
100,000.
750,000.
950,000.

ROL
0.40%
0.10%
0.10%
0.50%
1.90%

EXEMPLO COLOCACAO

NAO PROPORCIONAL (XOL)

(reducao de prémio)

Limites
Total 500,000,000.
3a. Faixa 200,000,000.
2a. Faixa 100,000,000.
la. Faixa 130,000,000.
Primaria 70,000,000.

Prémios
1,900,000.
200,000.
100,000.
650,000.
950,000.

12. Faixa Economia: 100mil

ROL
0.38%
0.10%
0.10%
0.50%
1.36%



Quais os principais fatores
podem ajudar numa
colocacao Facultativa?

TEMPO !!

PRONTO SOCORRO
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INFORMACAO

@ Link: se vire - boa sorte - to com pressa.com.br




PESSOAS




OBRIGADO!
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